¹ Ms. arch. Vat. sign. lit. A. num. 58. p. 389.

¹ Ext. apud Sadol. Epist. l. vii. p. 272.

mis nefario scelere subjectæ sunt faces ab ipsius præsente numine restinctum iri, etc. Datum pridie idus Decembris Romæ. MDXXXI ».

71. *Conversa in Pannoniam Turcarum arma.* — At licet Turcici belli suspicio in Italia minueretur, tamen tanto magis in Pannonia agebatur, ac Ferdinandus rex a suis exploratoribus de instructa in proximum annum barbarorum expeditione factus certior a Pontifice subsidiarium aurum ad sumptus in rem militarem faciendo expetiit : cui rescripsit Clemens¹ se quamvis magna ærarii inopia ob Urbis direptionem et clades acceptas premeretur, centum tamen millia aureorum illi in sex menses subministraturum ; si autem Turea Italiam adoriretur, vicissim ipsius Ferdinandi opem efflagitaturum.

« Regi Romanorum.

« Quod pluribus jam litteris serenitas tua a nobis petiit, ut tibi redditum Turcarum in tuas ditiones proximo Vere metuenti, idque certum undique et exploratum habenti, auxilio esse una cum venerabilibus fratribus nostris, velimus ; in eo nos sœpins tuæ serenitati respondimus, alacrem et propensam in nobis esse ac semper fore voluntatem tuæ serenitati opitulandi, atque ita quidem hoc desiderio flagramus, ut si nobis licitum sit, libenter hujus rei totam gloriam appelaamus, nec in partem quemquam vocemus ; utinamque calamitates nostræ, quæ quantæ fuerint tua serenitas non ignorat, id nobis integrum fecissent : non cederemus in hoe ulli prædecessorum nostrorum, nec minus tua serenitas liberalitatis ab hæc sancta Sede experiretur, quam prædecessores tui tecum hactenus experiuntur. Sed quoniam tua serenitas instat denuo, urgetque per litteras et oratorem suum, ut summam pecuniae et auxilii nostri præfiri ac declarare velimus, in qua spem tuæ defensionis collocare certo possis ; nos, etsi inopes consilii sumus, voluntate et desiderio ad opem tibi ferendam nos trahentibus, retrahente autem omnium rerum inopia et difficultate, qua premimur, vinecentibus tamen ad postremum officii et amoris nostri tam erga te et serenissimum Cæsarem fratrem tuum, quam illam fortissimam Germaniæ nationem, in qua maximam spem communis salutis semper reposuimus, rationibus, tuæ serenitati firmiter pollicemur, si Turea, quod Deus dignetur avertere, proximo Vere aut Æstate ditiones tuas aut quamvis aliam Germaniæ partem bello repetierit, neque Italiam simul aggrediatur, nos una cum venerabilibus fratribus nostris tibi ad defensionem tuam ejusdemque Germaniæ centum millia aureorum pro sex mensibus, quo maxime spatio vim belli incubitaram times, prabituros esse : quam quidem summam existimet tua serenitas a nostris

quasi visceribus avulsam, et corrasione omnium virium nostrarum maxima cum difficultate cogendam, ac de vietu etiam nostro quotidiano detrahendam esse. Verum si, quod haud minus formidandum est, ille Italiam invaderet, in eum eventum non solum nostram vobis non præbere, sed vestram et aliorum opem implorare cogemur : nec dubitamus eo casu serenitatem tuam, sicut benigne pollicetur, omni sua vi Italiæ, ac nobis, et serenissimo fratri suo opitulaturam esse. Habes, fili noster charissime, has litteras animi et voluntatis in te nostræ testes, quas omni constantia sumus servatūri, et si quid etiam amplius efficere poterimus, singulari amore et prompta voluntate effecturi, nec deinde prætermisso, quin preces et instantiam nostras cum reliquis principibus, quod toties jam fecimus et facturi semper sumus, iterum et instanter renovemus, ut nobis communiter opitulentur : sicut hæc omnia plenius et ex tui oratoris litteris et ex nostri nuntii verbis intellegit. Datum Romæ xvi Septembris MDXXXI, Pontificatus nostri anno VIII ».

72. *Conversa sunt proximo anno Turcarum in Hungariam et Austriam arma :* ad quam procellam avertendam Ferdinandus Germaniæ principes hisce hortativis litteris¹ sollicitavit, ne Barbari advenum præstolarentur, sed ultro Tureis bellum inferrent, ac Joannem regem æmulum, qui fidei hostes in Christianum imperium concitarat, exambito per scelus regno deturbarent.

« Ferdinandus rex Romanorum, Hungariae et Bohemiæ, sacri Romani imperii principibus.

« Non vos fugit, principes magnanimi, divum Maximilianum Augustum parentem nostrum has nobis olim paravisse nuptias, hunc matrimonii illius sanctissimi inter nos et Annam conjugem reginam nobilissimam, sponsorem fuisse et paranymphum, qui inter cæteras conventiones et hanc dotalem nobis præscripsit legem, ut si Ludovicum regem, quem tunc unicum Wladislaus habebat filium, sine herede legitimo decedere et vita contingere, superstite Anna sorore conjugi nostra, ut ipsa prole fœunda, vel nos ipsi loco illius et jure maritali succederemus in regnum. Non displicuit id seni Wladislawo, et idem quoque appositis Diplomati sigillis, regni processores comprobarunt. Migravit ex hac vita communis fatorum ordine Wladislaus, nec diu post et Ludovicus dira morte (heu ! horret animus dicere aut meminisse) a bestia illa Tureica fuit peremptus : patuit nobis existente conditione, et ex pacto convento ad regnum aditus ; sed dum hoc juris suffragio fulti nitimur, solus Joannes Vaivoda nos hinc contra omnem rationis æquitatem amoliri conatur, et nec hominum fidem,

¹ Lib. brev. an. 1531. p. 441.

¹ Ext. apud Dolgast. to. III. p. 515.

nec Dei religionem respiciens, Solimannum Turcam sola invidie pripolenlia, et dominandi libidine duetus, orbis in ruinam et adversum nos sollicitare est ausus; qui, occupatis jampe- dem antea firmissimis quibusque, eerlum nunc miseris Hungariae populis minilator exitum. Nisi igitur his vesla ope, vestro auxilio celerius succurrerilis, actum erit dubio procul de tam nobili regno: sed ne vos tunc quident et Germania vestra a periculo et interilu longe aberitis; nam statim ac insigni praesidio illo talus vestrum nudatum fuerit, et fortuna quoque vestra tanquam in præcipitio posita mulare incipiet, nostis enim et vos ipsi nullis exemplis admoniti, quam pertinax sit hostis ille truculentissimus; serpit namque ignis more ul plurimum vicina quæque devasans. Quare si vos sociorum miseria et infelicitas, qui huc usque non secus ac fideles limenarchæ quidam pro imperii Romani et reipublicæ Christianæ incolumentate tam diligenter vigilarent, nihil movet, at moveat vos saltem patriæ vestræ alque religionis communis pietas et salus: arma, arma (inquam) jam landem non pro sociis his solum, qui sanguinem suum toties pro vobis et rebus vestris, veluti largo imbre quodam profuderunt, sed eliam pro vobis ipsis, pro liberis, et conjugibus vestris, pro focis et aris spiritu magno et Germano corripite: neque enim nunc dintius et donec hostis intra limites reeplus fuerit exspectandum; nam tutius longe est, si Scipioni Africano credimus, bellum foris et procul a patria et in solo alieno gerere, quam hoslem proprios intra terminos receptum ignaviter sustinere ».

73. Retardabant Germanorum impetus commotæ a Lutherò de religione dissensiones; quinetiam ipsi reges Catholici, quamvis solemnni fœdere juncti essent, occultis tamen fraudibus in æmulos conspirabant. Accusat Hungarici Annales¹ Franciscum Gallorum regem veluti dilaceranda Turcicis armis reipublicæ Christianæ auctorem, cum Austriacæ stirpis gloriam ægrius quam dignum erat patrelur: nec dissimulavit ejusmodi facinus Belcirus episcopus Metensis, qui Franciscum sanxisse fœdus cum Joanne Vaivoda, Turcarum cliente, et Caroli V socialia Gallorum arma adversus infideles expertentis preces inani responso elusisse refert²: « Non deerat occasio, Joanne Vaivodam, qui a Ludovici Hungariæ regis morte regni Hungarici portionem occupatal, clientem Solimannus agnoverat. Ilunc Ferdinandus Cæsar frater Annae Ludovici sororis maritus regno pellicere contendebat, unde Pannonicum bellum exortum. Eodem fere tempore legati, à Vaivoda, Hieronymus Lusens, qui apud Solimannum ejus negotia pertractarat, a Cæsare, Balanso ad Fra-

ciscum regem accesserunt: ille uxorem Vaivodam et pecuniam, ut exhaustum bellis suum regnum lucretur, petebat. Proposita est Isabella regis Navarri soror, quam Vaivoda uxorem duceret, promissa pecunia, modo ea in Francisci regis fœderatos non impenderetur; neque enim a faetis cum Cæsare fœderibus Franciscus recedere volebat ». Jaetata hæc scilicet in speciem, cum Turcarum clienti adversus Catholicos se conjungeret: « Balanso potentissimum Solimanni exercitum ad Hungariam appropinquare, atque Austriae minari renuntiavit; cui si nouæ numerosum, at cerle non minus firmum, Cæsar opponet, ut insolentem barbariam timere non debeat, Francicum nihilominus sororis virum rogare, ul in tam ancipiti bello re nummaria, Gallico equitatu, Massiliensibus, calerisque, quas in Mediterraneo mari habet triremisibus sibi auxilio sit. Respondit Franciensis, se in hujusmodi bello, quod contra nostræ (religionis) persuasionis hosles suscipitur, non solum pecuniam, ut mercatores solent, verum etiam seipsum, omnesque adeo regni sui vires expositum, ul si res bene succedat, bonam veræ laudis, sin minus, danni eamdem referat: equitatum sui regni esse robur, quem sine justo peditali ae bona tormentorum copia in discri- men conjicere non debeat: quin et una interesse velle, ut alacrioribus suorum animis utatur: si tantæ Cæsaris vires sunt, quantas Balanso prædicavit, Germaniæ haudquaquam timendum; at Italiam ab omni præsidio esse deserlam, in quam Solimannus classem suam immisurus traditur: huic se alque Anglum cum quinquaginta bellatorum millibus subsidio venturum: porro Aestalem ad finem vergere, ut equitatus tam longinquam viam Hyeme conficerere non possit, quin inutilis reddatur antequam hostem viderit: quantum ad classem altinet; Piratas lam graviter Phœensem provinciam, omnemque eam oram Gallicam vexare, ut ab illius præsidio classis recedere non possit. Hæc Cæsari jam ad Ratisbonensem conventum ire meditanti Balanso retulit. Cæsar Gallo invidiam querens, ut in ipso conventu exponerentur, curavit ».

74. Moldavi et Valachi in Poloniam irrumpunt, sed ingenti clade delentur. — Hoc anno Moldavi et Valachi Turcarum vecigales in Poloniā incurrerunt; sed divina ope repulsi¹ obtristique sunt; aliquot enim secundis præliis usi Poloni mense Augusto Procuriam et Guosdeiam duece Joanne Tarnovio hosti ademerunt, tum Petrum Moldaviae palatinum viginti duobus militum millibus succinctum in Poloniae fines irrumpentem cum exiguis copiis deleverunt, hostium castris et tormentis potiti: « Hanc celebrem », inquit Salomon Neugebauerus, « Poloni de Moldavis victoriam ad Oberlinum reportarunt